R. Antiphona et versus officii retinenda, sed mutanda sunt illa pro commemoratione, quæ eadem sunt, ne bis eadem dicantur. Si antiphona eadem sit, sed versus diversus, sola antiphona est mutanda; et contra si diversa sit antiphona sed idem versus, solus versus mutandus est, v. g. in vesperis officii s. Elisabeth 8 Julii, pro suffragio B. M. V. solus mutandus est versus *Ora pro nobis*. Regula generalis est, quod in primis et secundis vesperis antiphona et versus, quæ mutari debent, sumantur ex laudibus officii proprii vel communis, de quo commemoratio fieri debet, et in laudibus ex primis vesperis. Hæc regula rubricæ supra n. 8 (1) semper servanda est, nisi:

1° Aliter in propriis locis assignetur, uti 4 Novembris pro commemoratione ss. Vitalis et Agricolæ in laudibus.

2° Nisi mutatio fieri debeat pro commemoratione diei infra octavam; quando in vesperis quidem ut alias antiphona sumenda est ex laudibus, sed in laudibus ex secundis vesperis, quia dies infra octavam primas vespertas non habet: in utroque tamen casu versus, si mutari debeat, sumendus

(1) S. R. C. 10 Jan. 1693, n. 3152-3301, 4.  
Tom. II.

*Ecclesiae, quæ etiam pro sui dignitate aliis Suffragiis prædictis præponeretur. De quibus Suffragiis, quomodo et quando facienda sint, habetur inferius propria Rubrica.*

**263.** Quo ordine commemorationes sunt faciendæ?

R. Regula generalis servanda præscribitur in decreto S. R. C. (1) scilicet « ut prius fiat commemoratio, de quo » secluso impedimento, die illa celebraretur officium aut » vespere integræ, aut capitulum, aut dimidiæ ». Ab hac regula sola excipitur commemoratio diei infra octavam in vespere, quæ fit post commemorationem semiduplicis, in secundis vespere concurrentis cum duplici vel dominica. juxta rubricam præmissam, quæ præscribit *de Semiduplici ante diem infra Octavam*. Casus habetur in 2 vespere s. Thomæ Cant. in concurrentia cum festo s. Silvestri vel cum dominica infra octavam nativitatis. Ratio est, quia quamvis in ratione officii vespere semiduplicis cum die infra octavam dividantur, semiduplex tamen, quatenus festum, est nobilius, quam dies infra octavam, quæ est tantum festi continuatio (2).

Unde servandus est hic ordo : de duplici 1 cl. ante duplex 2 cl.; de duplici 2 cl. ante duplex majus; de duplici majori ante duplex minus; de duplici minori, licet agatur tanquam simplex, ante dominicam; de dominica ante festum semiduplex; de semiduplici, etiam quando reducitur ad modum simplicis, ante diem infra octavam; de die infra octavam ante ferias adventus, quatuor temporum, et secundam rogationum; de feriis adventus, quadragesimæ et quatuor temporum ante vigiliis (in missa); de prædictis feriis et vigiliis ante festum simplex; de festo simplice ante feriam tertiam et quartam rogationum (in missa), non obstante rubrica præ-

(1) 18 Dec. 1779, n. 4246-4395, 1, confirmat. 12 Ap. 1823, n. 4444-4594, 8.

(2) Gavantus sect. 3, c. XI, n. 39.

missa, *de dictis Feriis ante Festum simplex*, quia rubrica hic tantum agit de feria secunda rogationum, de qua sola fit commemoratio in officio, et non de feriis tertia et quarta rogationum, de quibus in officio nulla fit commemoratio; de illis omnibus ante suffragia communia. Item de officio s. Mariæ in sabbato fit commemoratio in vespere ferie sextæ ante festum simplex. Ratio hujus ordinis est dignitas et qualitas officiorum, quæ exigunt, ut eodem ordine, quo eorum officia fierent, etiam commemorationes recitentur.

Secundum hanc generalem regulam commemorationes ordinandæ sunt, quodcumque dies octava impeditur, ut n. 257 dictum est, et de festo duplici aut semiduplici tantum fit commemoratio defectu diei vacui usque ad finem anni, ut n. 282 dicitur : ita ut de die octava et duplici fiat commemoratio ante dominicam et diem infra octavam etc.; et de semiduplici post dominicam, sed ante diem infra octavam non excludentem semiduplicia. Item si dies octava, duplex aut semiduplex impediatur occurrente dominica 1 vel 2 cl.; eodem modo orationes ordinandæ sunt in utrisque vespere dominicæ : ita ut si in sabbato fiat de duplici, totæ vespere sint de duplici cum commemoratione primum de dominica, deinde de die octava, duplici aut semiduplice, et si in sabbato fiat de semiduplice, dimidiæ vespere sint de semiduplice, et a capitulo de dominica cum commemoratione primum de semiduplice, de quo dimidiæ vespere factæ sunt, et deinde de die octava, duplici, aut semiduplice impeditis (1). Item in secundis vespere dominicæ 1 aut 2 cl., si sequatur duplex, de quo vespere fiunt, prius fiet commemoratio dominicæ, et deinde diei octavæ, duplicis aut semiduplicis impeditorum : et si sequatur semiduplex, ita ut vespere fiant de dominica; commemoratio diei octavæ et duplicis in dominica impeditorum præcedet commemorationem semiduplicis sequentis (2); de

(1) Gavantus s. 3, c. 8, n. 22; A. Carpo, biblioth. lit. p. 2, n. 87; idem, Kalendar. cap. 6, n. 12; Cavalieri, t. 2, c. 18, decr. 1, n. 9 et 10, contra Guyetum, lib. 4, c. 13, q. 9.

(2) Gavantus, s. 3, c. 8, n. 14; Cavalieri, loco cit. n. 13.

semiduplice autem sequente fiet ante semiduplex in dominica impeditum. Si dies octava et duplex impedita occurrant in sabbato vel feria secunda, eorum commemoratio præcedit commemorationem dominicæ (1); aliud autem est de semiduplici in casu. Si festum duplex aut semiduplex impeditum occurrat feria quarta cinerum, in secundis vesperis, quæ dicuntur de festo duplici aut semiduplice sequente, fit commemoratio duplicis aut semiduplicis in feria quarta impediti ante commemorationem feriæ, quia cum juxta Rubricas generales tit. XI, n. 9 feria concursus non habeat, ordo commemorationis non attenditur. Juxta decretum S. R. C. Nitrien. 15 Novembris 1890, concurrente commemoratione festi ritus Duplicis simplici cum commemoratione Dominicæ privilegiatæ, hujus Dominicæ commemoratio præcedere debet alteram de festo duplici simplici. (Cfr. Ephem. Lit. V, p. 90 et seq.)